

GRUPPO BNL: DATI DI SINTESI

Dati economici (milioni di euro)

	1° Trimestre 2006	1° Trimestre 2005	Var. %
Margine di interesse	436	386	+ 13,0
Commissioni nette	258	243	+ 6,2
Margine d'intermediazione	816	697	+ 17,1
Rettifiche di valore nette su crediti	(70)	(32)	+ 118,8
Costi operativi	(474)	(408)	+ 16,2
Utile di periodo	182	136	+ 33,8

Dati patrimoniali (milioni di euro)

	31/03/2006	31/12/2005	Var. %
Crediti verso clientela	63.761	64.288	- 0,8
Attività finanziarie di negoziazione, disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza	8.709	8.839	- 1,5
Totale attivo	88.900	89.090	- 0,2
Raccolta diretta da clientela (1)	65.689	63.228	+ 3,9
Raccolta indiretta	76.528	74.857	+ 2,2
Patrimonio netto (lordo terzi)	5.352	5.029	+ 6,4
Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo	5.311	4.989	+ 6,5

⁽¹⁾ Include i debiti verso la clientela, i titoli in circolazione e le passività finanziarie valutate al fair value.

Indici di redditività ed efficienza (% e migliaia di euro)

	1° Trimestre 2006	1° Trimestre 2005
R.O.E. (annualizzato) (%) (1)	13,7	12,0
Tax Rate (%) (2)	38,1	46,9
Cost / income ratio (%) (3)	54,4	58,5
Cost / income ratio rettificato (%) (4)	52,4	55,7
Costo del credito (annualizzato) (%) (5)	0,45	0,22
Commissioni nette / Spese del personale (%)	93,1	88,7
Margine d'intermediazione per dipendente (6)	48	41
Margine d'intermediazione/Punti operativi	908	777

(migliaia di euro)

	1° Trimestre 2006	31/12/2005
Attività finanziarie della clientela per dipendente (6) (7)	8.367	8.160
Attività finanziarie della clientela/Agenzie retail e punti vendita specializzati BNL (7)	177.549	172.391

⁽¹⁾ Rapporto tra l'utile netto di periodo di pertinenza della Capogruppo e la media aritmetica del patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo.

⁽²⁾ Rapporto tra imposte sul reddito di periodo e l'utile al lordo delle imposte.

⁽³⁾ Rapporto tra i costi operativi, esclusi gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri, e il margine di intermediazione.

⁽⁴⁾ Rapporto tra i costi operativi, esclusi gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri, e il margine di intermediazione, incrementato dell'effetto interessi da attualizzazione dei crediti deteriorati

⁽⁵⁾ Rapporto tra le rettifiche nette su crediti e i crediti verso clientela.

⁽⁶⁾ Calcolato rispetto al numero medio dei dipendenti.

⁽⁷⁾ L'aggregato "Attività finanziarie della clientela" è composto dalla raccolta diretta e indiretta.

Indici di rischio del credito

(%)

	31/03/2006	31/12/2005
Incidenza su crediti a clientela		
Sofferenze/Crediti a clientela	1,6	1,6
Incagli/Crediti a clientela	1,3	1,2
Crediti ristrutturati/Crediti a clientela	0,2	0,2
Crediti scaduti/Crediti a clientela	0,6	0,7
Crediti non garantiti verso paesi a rischio/Crediti a clientela	0,1	0,5
Tasso di copertura		
Sofferenze	68,0	68,1
Incagli	36,0	37,5
Ristrutturati	18,6	18,1
Crediti scaduti	21,5	20,3
Crediti non garantiti verso paesi a rischio	23,2	37,0
Crediti in bonis	1,0	1,0

Struttura patrimoniale di vigilanza

(milioni di euro e %)

	31/03/2006	31/12/2005
Attività a rischio ponderate (RWA)	69.474	68.369
Patrimonio di vigilanza di base (Tier 1)	4.821	4.605
Patrimonio di vigilanza	6.617	6.333
Prestiti subordinati di terzo livello	150	150
Tier 1 ratio	6,9	6,7
Total risk ratio (1)	9,7	9,5

⁽¹⁾ Rapporto tra il patrimonio di vigilanza, incrementato dei prestiti subordinati di terzo livello a tal fine computabili, e le attività a rischio ponderate.

Dati di struttura operativa (1)

	31/03/2006	31/12/2005
Numero dipendenti a fine periodo	17.027	16.970
Numero medio dipendenti	16.998	16.923
Numero punti operativi	899	899
di cui :		
Agenzie Retail BNL	703	703
Punti vendita specializzati BNL	98	98
Filiali Estere BNL	4	4
Punti vendita società del Gruppo	94	94

⁽¹⁾ I dati non comprendono il personale e gli sportelli del raggruppamento societario operante in Argentina esposto in bilancio come "Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione" (IFRS 5) rispettivamente pari, al 31 marzo 2006, a 2.030 dipendenti e 91 sportelli e, al 31 dicembre 2005, pari a 2.042 dipendenti e 91 sportelli.

I rating di BNL (al 15/5/2006)

	S&P	Moody's	Fitch Ratings
Debito a breve	A1	P1	F1
Debito a medio/lungo	A	Aa3	A+
Outlook	Credit Watch positivo	Stabile	Positivo

GRUPPO BNL: STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

ATTIVO	31/03/2006	31/12/2005	Variazioni	
			Importo	%
Cassa e disponibilità liquide	377	471	- 94	- 20,0
Crediti verso banche	9.066	8.131	+ 935	+ 11,5
Crediti verso clientela	63.761	64.288	- 527	- 0,8
Attività finanziarie di negoziazione, disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza	8.709	8.839	- 130	- 1,5
Derivati di copertura	242	187	+ 55	+ 29,4
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica	134	284	- 150	- 52,8
Partecipazioni	157	155	+ 2	+ 1,3
Attività materiali e immateriali	2.606	2.558	+ 48	+ 1,9
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	850	1.279	- 429	- 33,5
Attività fiscali e altre attività	2.998	2.897	+ 101	+ 3,5
Totale attivo	88.900	89.090	- 190	- 0,2

(milioni di euro)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/03/2006	31/12/2005	Variazioni	
			Importo	%
Debiti verso banche	11.649	13.808	- 2.159	- 15,6
Raccolta diretta da clientela	65.689	63.228	+ 2.461	+ 3,9
Passività finanziarie di negoziazione	1.716	1.854	- 138	- 7,4
Derivati di copertura	351	393	- 42	- 10,7
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	(145)	(36)	- 109	+ 302,8
Fondi per rischi e oneri e per trattamento fine rapporto del personale	1.146	1.128	+ 18	+ 1,6
Passività associate ad attività in via di dismissione	784	1.180	- 396	- 33,6
Passività fiscali e altre passività	2.358	2.506	- 148	- 5,9
Patrimonio netto	5.352	5.029	+ 323	+ 6,4
di cui: di pertinenza della Capogruppo	5.311	4.989	+ 322	+ 6,5
di pertinenza di terzi	41	40	+ 1	+ 2,5
Totale passivo e patrimonio netto	88.900	89.090	- 190	- 0,2

GRUPPO BNL: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

	1° Trimestre 2006	1° Trimestre 2005	Variazioni	
			Importo	%
Margine di interesse	436	386	+ 50	+ 13,0
Commissioni nette	258	243	+ 15	+ 6,2
Dividendi su partecipazioni	-	-	-	-
Risultato netto e dividendi dell'attività di negoziazione, di copertura e fair value option	14	37	- 23	- 62,2
Utili (perdite) da cessione di crediti e altre attività finanziarie	109	34	+ 75	+ 220,6
Utili (perdite) da riacquisto di passività finanziarie	(1)	(3)	+ 2	- 66,7
Margine di intermediazione	816	697	+ 119	+ 17,1
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti	(70)	(32)	- 38	+ 118,8
Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di altre attività finanziarie		(2)	+ 2	n.s.
Risultato netto della gestione finanziaria	746	663	+ 83	+ 12,5
Spese amministrative	(430)	(417)	- 13	+ 3,1
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(277)</i>	<i>(274)</i>	- 3	+ 1,1
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(153)</i>	<i>(143)</i>	- 10	+ 7,0
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(30)		- 30	n.s.
Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(14)	(13)	- 1	+ 7,7
Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(25)	(24)	- 1	+ 4,2
Altri oneri/proventi di gestione	25	46	- 21	- 45,7
Costi operativi	(474)	(408)	- 66	+ 16,2
Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti	6	1	+ 5	n.s.
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	278	256	+ 22	+ 8,6
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(106)	(120)	+ 14	- 11,7
Utile della operatività corrente al netto delle imposte	172	136	+ 36	+ 26,5
Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	10		+ 10	n.s.
Utile di periodo	182	136	+ 46	+ 33,8
Utile di periodo di pertinenza di terzi	-	-	-	-
Utile di periodo di pertinenza della Capogruppo	182	136	+ 46	+ 33,8
Utile base per azione (Basic EPS)	0,06	0,04	+ 0,02	+ 50,0
Utile diluito per azione (Diluted EPS)	0,06	0,04	+ 0,02	+ 50,0